Муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение

«Ильинская средняя школа имени Маслова ИванаВасильевича»
Сакского районаРеспубликиКрым

(МБОУ «Ильинская средняя школа имени Маслова И.В.»)

ПРИКАЗ

01 ноября 2024 г.                                                                                                                  № 174

Об утверждении Плана

мероприятий («дорожная карта»)

по повышению и оценке

функциональной грамотности

обучающихся МБОУ «Ильинская

средняя школа имени Маслова И.В.» на

2024/2025 учебный год

Во исполнение приказа отдела образования администрации Сакского района Республики

Крым от 17.10.2024 г. № 280 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по

повышению и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

учреждений Сакского района на 2024/2025 учебный год», с целью формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Ильинская средняя школа имени Маслова

И.В.»в 2024/2025 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий («Дорожная карта») по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся в МБОУ «Ильинская средняя школа имени Маслова

И.В.» на 2024/2025 учебный год (далее Дорожная карта) (прилагается).

2. Лицам, ответственным за организацию работы по каждому направлению Дорожной

карты, обеспечить выполнение мероприятий в установленные сроки и в части касающейся.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

  И.о.директора                                                                   А.А. Некрытый

С приказом ознакомлены:

_________ Л.В.Черёмушкина «___»___________ 2024 г.

_________ Т.Н.Шишкина       «___»___________ 2024 г.

_________ В.С.Черёмушкин  «___»___________ 2024 г.

_________ О.Г. Дылян            «___»___________ 2024 г.

_________ А.А.Кулик             «___»___________ 2024 г.

_________ Т.В. Леонова         «___»___________ 2024 г.

 _________Л.И. Руденко        «___»___________ 2024 г.

Приложение к приказу
МБОУ «Ильинская средняя школа

имени Маслова И.В.» от 01.11.2024

г. №174

План
мероприятий (дорожная карта) по повышению и оценке функциональной грамотности обучающихся

                                              МБОУ «Ильинская средняя школа имени Маслова И.В.» на 2024/2025 учебный год
№
п/п

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные

исполнители
Прогнозируемый результат

 1. Организационно-управленческая деятельность

1.1 Разработать и утвердить план по повышению и оценке

функциональной грамотности обучающихся
ноябрь 2024 года администрация Разработка и утверждение

плана
1.2 Корректировка и актуализация планов работы

методических объединений учителей-предметников в

части формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

ноябрь 2024 года руководители МО Корректировка планов работы

МО

1.3 Размещать на информационных ресурсах учреждения

актуальные материалы, связанные с проведением

внешних оценочных процедур, формированием и

оценкой функциональной грамотности

В течение 2024/2025

учебного года
Некрытый А.А.

и.о. директора

Руденко Л.И.

Размещение материалов

 2. Аналитическая деятельность

2.1 Внедрение в образовательный процесс банка заданий

для учителей функциональной грамотности
Сентябрь-ноябрь

2024 года
руководители МО Банк заданий для оценки

функциональной грамотности
внедрен

2.2 Формирование базы данных учителей, участвующих в

формировании функциональной грамотности

обучающихся 8-9 классов по шести направлениям

(читательская грамотность, математическая

грамотность, естественно-научная грамотность,

финансовая грамотность, глобальные компетенции и

креативное мышление)

Сентябрь-октябрь

2024 года
Некрытый А.А.

и.о. директора
База данных

2.3. Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов,

участвующих в формировании функциональной

грамотности по шести направлениям (читательская

грамотность, математическая грамотность, естественно-

В течение 2024/2025

учебного года
Некрытый А.А.

и.о. директора
План мероприятий

 научная грамотность, глобальные компетенции и

креативное мышление)

2.4. Организация мероприятий с обучающимися по

проверке уровня функциональной грамотности
В течение 2024/2025

учебного года
Учителя-

предметники
План мероприятий

2.5. Мониторинг размещения на информационных ресурсах

учреждения актуальных материалов, связанных с

проведением внешних оценочных процедур,

формированием функциональной грамотности

В течение 2024/2025

учебного года
Некрытый А.А.

и.о. директора
Справка

3. Методическая деятельность
3.1. Организовать и провести мероприятия по

ознакомлению педагогических работников учреждения

с федеральными нормативными и методическими

материалами в области формирования функциональной

грамотности обучающихся

Октябрь 2024 года Некрытый А.А.

и.о. директора
План мероприятий

3.2. Принять участие в конкурсных мероприятиях по

продвижению вопросов функциональной грамотности
В течение 2024/2025

учебного года
руководители МО План мероприятий

3.3. Распространять успешные практики внеурочной

деятельности, направленные на повышение

функциональной грамотности

В течение 2024/2025

учебного года
руководители МО Банк лучших педагогических

практик

4. Информационно-просветительская деятельность
4.1. Наполнять контентом раздела сайта учреждения

материалами по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности

В течение 2024/2025

учебного года
Некрытый А.А.

и.о. директора

Руденко Л.И.

материалы по вопросам
формирования и оценки

функциональной грамотности

4.2. Публиковать методические материалы для работы по

повышению качества обучения функциональной

грамотности в учреждении

В течение 2024/2025

учебного года
Руденко Л.И.  сайт, публикации

4.3. Информировать родительскую общественность о

вопросах повышения функциональной грамотности
Ноябрь 2024г. Руденко Л.И. сайт, публикации

4.4. Информационное сопровождение мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

учреждения

В течение 2024/2025

учебного года
Руденко Л.И. сайт, публикации